
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3005 del 12/02/2025 PIACENZA

Proposta: DPG/2025/3131 del 12/02/2025

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: L.R. 24/1991, DGR 1631/2016, DGR 1644/2022- INDIZIONE ESAME PER
L'ABILITAZIONE ALLA RICERCA E RACCOLTA DEL TARTUFO DEL SETTORE
AGRICOLTURA CACCIA E PESCA - AMBITI PARMA E PIACENZA - SEDE DI
PIACENZA PER L'ANNO 2025.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di settore

Enrico MerliResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la Legge 16 dicembre 1985, n. 752 recante “Normativa
quadro in materia di raccolta, coltivazione e commercio
dei tartufi freschi o conservati destinati al consumo”
ed  in  particolare  l’articolo  5  in  base  al  quale  le
Regioni disciplinano il rilascio di apposito tesserino
di idoneità che autorizza gli interessati alla ricerca e
alla  raccolta  del  tartufo  previo  superamento  di  un
apposito esame di idoneità; 

- la  Legge  Regionale  2  settembre  1991,  n.24  recante
“Disciplina  della  raccolta,  coltivazione  e  commercio
dei  tartufi  nel  territorio  regionale  e  della
valorizzazione del patrimonio tartufigeno regionale”;

- le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.  1631/2016
(come modificata, per ciò che concerne l’aggiornamento
delle  commissioni  territoriali,  dalle  determinazioni
dirigenziali n.1577/2017, n. 1220/2020 e n. 12667/2021)
avente ad oggetto “Art.9 della L.R. 241991 e successive
modifiche  ed  integrazioni.  Istituzione  delle
Commissioni  per  l’abilitazione  alla  raccolta  del
tartufo e modalità per lo svolgimento degli esami” che
dispone: 
 l’approvazione  delle  procedure  di  esame  e

l’istituzione delle commissioni territoriali d’esame
per il rilascio dell’abilitazione alla raccolta del
tartufo, mediante nomina dei componenti, articolate
in ciascun servizio territoriale Agricoltura, Caccia
e Pesca, al fine di rispondere alle esigenze degli
utenti  ed  assicurare,  in  tal  modo,  presidio  di
funzione;

 “di  rinviare  ad  atti  del  dirigente  di  ciascun
servizio Territoriale Agricoltura, Caccia e Pesca, la
definizione  della  sede,  delle  date  degli  esami  e
della  relativa  scadenza  di  presentazione  delle
domande,  fornendo  lo  schema  di  compilazione  delle
stesse”, oltre all’individuazione dei collaboratori
preposti ai compiti di segreteria delle Commissioni. 

Considerato che, con deliberazioni della Giunta Regionale n.
324 e n. 325 del 07/03/2022 è stata disposta, con efficacia a
decorrere  dal  1°aprile  2022,  una  revisione  del  modello
organizzativo  dell’Ente  che  ha  comportato  una  sua

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



riorganizzazione complessiva, articolandola, tra l’altro in
Settori.

Atteso che  la  suddetta  riorganizzazione  incide
sull’articolazione  delle  Commissioni  preposte
all’effettuazione  degli  esami  in  materia  di  ricerca  e
raccolta  dei  tartufi,  oggi  incardinate  nell’ambito  dei
settori Agricoltura, caccia e Pesca.

Viste:
 la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.1644  del  5
ottobre  2022  recante  “Istituzione  delle  Commissioni
territoriali  per  l’abilitazione  alla  ricerca  e  alla
raccolta del tartufo in applicazione della riorganizzazione
di cui alle deliberazioni nn. 324/2022 e 325/2022”, con la
quale si modificava parzialmente la deliberazione di Giunta
Regionale n. 1631/2016, demandando a successivi atti del
Responsabile  del  Settore  attività  faunistico-venatorie,
pesca ed acquacoltura:

- l’individuazione  dei  componenti  delle  Commissioni
Territoriali  per  l’abilitazione  alla  raccolta  e  la
ricerca del tartufo, nel rispetto di quanto segue:

 i  componenti  devono  possedere  adeguate  competenze
tecniche e professionali in materia di tartufi in
linea con quanto previsto all’art. 9 comma 2, della
Legge Regionale n. 24/1991;

 le funzioni di Presidente spettano al Responsabile
di  Settore  cui  afferisce  la  Commissione
Territoriale;

 per ogni componente effettivo è nominato almeno un
supplente;

- l’adozione di eventuali modifiche e/o integrazioni alle
Commissioni.

 la  determinazione  n.  2709  del  10  febbraio  2025  del
Responsabile del Settore attività faunistico-venatorie,
pesca e acquacoltura, con la quale si è proceduto alla
modifica  ed  integrazione  della  composizione  della
Commissione  territoriale  d’esame  per  il  rilascio
dell’abilitazione  alla  raccolta  del  tartufo  per  gli
ambiti di Parma e Piacenza, istituita ai sensi della
deliberazione di Giunta Regionale n. 1644 del 5 ottobre
2022, con i nominativi di seguito specificati:

Commissione territoriale degli Ambiti di Parma e Piacenza:

- Zanza Paolo – titolare;

pagina 3 di 9



- Merli Enrico – titolare;

ed in qualità di sostituti i seguenti collaboratori:

- Franchino Niccolò;

- Fornaciari Daniela;

- Negromanti Sabrina;

- Ridolfi Gabriele;

- Sdraiati Monica.

Dato atto che per il Settore Agricoltura, Caccia e Pesca –
ambiti  di  Parma  e  Piacenza  –  sede  di  Piacenza,  vengono
nominati i seguenti componenti:

- Bonoretti  Giovanni  –  Dirigente  ad  interim Settore
Agricoltura Caccia e Pesca – Ambiti di Parma e Piacenza
– Presidente;

- Merli  Enrico  -  Settore  Agricoltura  Caccia  e  Pesca  –
Ambiti di Parma e Piacenza – Componente;

- Ridolfi Gabriele - Settore Agricoltura Caccia e Pesca –
Ambiti di Parma e Piacenza – Componente.

Attesa l’esigenza di procedere all’indizione dell’esame di
abitazione alla ricerca e raccolta del tartufo presso la sede
di Piacenza per l’anno 2025, stabilendo che:

- le  prove  di  esame  si  svolgeranno  presso  il  Settore
Agricoltura Caccia e Pesca, sede di Piacenza in C.so
Garibaldi n. 50, nel seguente giorno:

- Martedì 13 maggio 2025 a partire dalle ore 9.30, con
obbligo  per  i  candidati  di  presentarsi  per  il
riconoscimento alle ore 9.00 con documento d’identità in
corso di validità;

- in caso di assenza la domanda decade e dovrà essere
ripresentata alla sessione successiva dello stesso o di
altro Settore Territoriale della Regione Emilia-Romagna;

- l’esame  consiste  nella  somministrazione  di  un
questionario di 20 domande a risposta multipla e viene
superato  dal  candidato  che  risponde  esattamente  ad
almeno 16 domande nel tempo massimo di 30 minuti, fatta
salva  la  possibilità  di  sostenere  unicamente  l’esame
orale per i casi previsti; 

- le  prove  di  esame  si  articoleranno  in  più  sessioni
consecutive  se,  in  relazione  agli  spazi  disponibili
della  sede,  il  numero  degli  iscritti  lo  renderà
necessario;

pagina 4 di 9



- le  domande  di  ammissione  per  il  rilascio
dell’abilitazione  alla  raccolta  del  tartufo,  redatte
secondo  lo  schema  approvato  con  DGR  n.  1631/2016,
dovranno  essere  presentate  alla  sede  del  Settore
Territoriale (C.so Garibaldi, n. 50 a Piacenza), entro e
non  oltre  le  ore  13.00  del  giorno  22  aprile  2025,
secondo le modalità indicate dalla citata deliberazione
(restando valide quelle già agli atti del Settore);

- in caso di presentazione a mezzo delegato, questi dovrà
presentare delega accompagnata da copia del documento
d’identità  del  delegante  e  da  copia  del  proprio
documento identificativo;

- l’onere  della  convocazione  viene  assolto  mediante
pubblicazione  dell’elenco  degli  ammessi  (identificati
mediante abbinamento del nominativo di ciascun candidato
con il numero di protocollo attribuito alla domanda di
partecipazione  agli  esami)  entro  15  giorni  dalla
scadenza della presentazione delle domande di esame, sul
sito internet:

https://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/tartufi/raccolta/calendari/esami-abilitazione-2025

- ai non ammessi sarà garantito il contraddittorio con
comunicazione trasmessa ai sensi della vigente normativa
di cui alla L.241/1990;

- il procedimento conseguente alla sessione di esami si
concluderà  entro  45  giorni  ex  art.  16  L.R.  32/1993,
dallo  svolgimento  delle  prove,  con  provvedimento
contenente gli esiti finali nonché le motivazioni di
esclusione;

- il collaboratore regionale preposto all’espletamento dei
compiti  di  segreteria  della  commissione  viene
individuato in Sdraiati Monica;

- per  ogni  altra  disposizione  riguardante  la
partecipazione e le modalità di attuazione degli esami
per la ricerca e la raccolta tartufi, si rimanda alle
disposizioni  di  cui  alla  DGR  1631/2016  e  successive
modifiche.

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

pagina 5 di 9



- la  Legge  Regionale  26  novembre  2001,  n.  43,  recante
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

- le deliberazioni della Giunta regionale:
 n.  2319  del  22/12/2023  recante  “Modifica  degli

assetti  organizzativi  della  Giunta  regionale.
Provvedimenti di potenziamento per far fronte alla
ricostruzione post alluvione e indirizzi operativi”;

 n. 2376 del 23 dicembre 2024 recante “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1°  gennaio  2025”  che  ha,  tra  l’altro  accorpato
anche, nel suo allegato 2, la disciplina relativa al
Sistema dei controlli interni.

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto del
Presidente  della  Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, in quanto coerenti con quanto disposto
in Allegato 2 relativo al Sistema dei controlli interni dalla
DGR n. 2376 del 23/12/2024.

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione  dell’Ente  a
seguito del nuovo modello di organizzazione e gestione
del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

- la determinazione  del Direttore  Generale Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 325/2022";

- la determinazione  del Direttore  Generale Agricoltura,
Caccia e Pesca n. 4148 del 29/02/2024 con la quale è
stato conferito l’incarico ad interim di Responsabile
del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca – ambiti Parma e
Piacenza  dal  1°  marzo  2024  e  fino  alla  data  di
conferimento in via ordinaria;

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore
Agricoltura, Caccia e Pesca – ambiti Parma e Piacenza n.
4497 del 05/3/2024 di individuazione, ai sensi degli
articoli  5  e  seguenti  della  L.  n.  241/90  e  degli

pagina 6 di 9



articoli  11  e  seguenti  della  L.R.  n.  32/93,  dei
Responsabili di Procedimento di Settore.

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2378  del
23/12/2024,  recante  “Esercizio  provvisorio.  Proroga  di
termini organizzativi”.

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  157  del  29
gennaio 2024, recante “Piano Integrato delle Attività e
dell’Organizzazione  2024-2026.  Approvazione"  e
successive modifiche ed integrazioni; 

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  "Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022".

Dato atto che il presente provvedimento: 

- contiene  dati  personali  comuni  la  cui  diffusione  è
prevista dall’art. 13 del R.R. n 2/2007; 

- sarà  oggetto  di  pubblicazione  ulteriore,  ai  sensi
dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013 come
previsto  nel  sopra  richiamato  Piano  integrato  delle
attività e dell’Organizzazione 2024-2026.

Attestato che  il  sottoscritto  Dirigente  non  si  trova  in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi.

Dato atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale,
di interessi.

Attestata, infine, la regolarità amministrativa del presente
atto.

D E T E R M I N A

1) di  indire  l’esame  per  l’abilitazione  alla  ricerca  e
raccolta  del  tartufo  per  l’anno  2025  dell’ambito  di
Piacenza stabilendo che si svolgerà il giorno martedì 13
maggio 2025 presso la sede del Settore Agricoltura Caccia
e Pesca di Piacenza in Corso Garibaldi n. 50 alle ore
9,30,  in  più  sessioni  consecutive  se  il  numero  degli

pagina 7 di 9



iscritti lo renderà necessario, con obbligo dei candidati
convocati  di  presentarsi  alle  ore  9.00  per  il
riconoscimento;

2) di precisare che le procedure di esame e di rilascio del
tesserino  per  la  raccolta  del  tartufo  sono  stabilite
nell’allegato 2 della DGR 1631/2016 e che le domande per
sostenere  l’esame  devono  essere  compilate  secondo  lo
schema  di  cui  all’allegato  3  della  medesima
deliberazione;

3) di stabilire, ai sensi delle disposizioni richiamate in
premessa,  che  saranno  ammessi  a  sostenere  le  prove
d’esame i canditati che abbiano compiuto i 14 anni di
età;

4) di stabilire, inoltre, che:

- le domande di ammissione, redatte secondo la modulistica
approvata  dalla  Regione  Emilia-Romagna  e  resa
disponibile sul sito:

https://agricoltura.regione.emilia-romagna.it/tartufi/moduli

dovranno essere presentate entro il termine perentorio del 22
aprile 2025 tramite una delle seguenti modalità: 

 a  mezzo  raccomandata  RR  al  Settore  Agricoltura,
Caccia e pesca – Ambiti Parma e Piacenza – sede di
PIACENZA,  Corso  Garibaldi,  50  –  29121  PIACENZA,
facendo fede, ai fini del rispetto del termine di
presentazione, il timbro postale di spedizione;

 a  mezzo  PEC  all’indirizzo
stacp.pr@postacert.regione.emilia-romagna.it,  con
attestazione di avvenuto pagamento dell’imposta di
bollo dovuta; 

 con consegna a mano entro le ore 13,00 del termine
perentorio del 22 aprile 2025; 

- in caso di presentazione a mezzo delegato, questi dovrà
presentare delega accompagnata da copia del documento
d’identità  del  delegante  e  da  copia  del  proprio
documento identificativo;

- il candidato interessato dovrà specificare in domanda
l’eventuale necessità di ausili e/o tempi aggiuntivi,
allegando  apposita  documentazione  rilasciata  dalla
competente struttura sanitaria;

pagina 8 di 9



5) di informare gli interessati che, ai fini della formale
convocazione alle prove d'esame:

- l'elenco dei  candidati ammessi  (identificati mediante
abbinamento del nominativo di ciascun candidato con il
numero  di  protocollo  attribuito  alla  domanda  di
partecipazione  agli  esami)  sarà  pubblicato  sul  sito
istituzionale della Regione Emilia-Romagna alla pagina:

https://agricoltura.regione.emilia-
romagna.it/tartufi/raccolta/calendari/esami-abilitazione-2025

- tale pubblicazione costituisce formale convocazione alle
prove d’esame e pertanto, i candidati che non avranno
ricevuto  personale  comunicazione  di  non  ammissione
all'esame  per  mancanza  dei  requisiti  sono  tenuti  a
presentarsi  senza  alcun  ulteriore  preavviso
all'indirizzo, nel giorno e nelle ore indicate, muniti
di un documento personale di riconoscimento in corso di
validità;

6) di precisare che: 

- alla  gestione  degli  esami  provvederà  la  Commissione
territoriale  nominata  come  da  disposizioni  citate  in
premessa;

- il giudizio finale su ciascun candidato sarà formulato
collegialmente  dalla  medesima  dopo  la  correzione  dei
questionari  contenenti  n.  20  domande  a  risposta
multipla, e l’esame si intende superato se il candidato
risponderà ad almeno 16 domande, nel tempo di 30 minuti;

7) di  individuare  per  l’espletamento  dei  compiti  di
segreteria il collaboratore Sdraiati Monica;

8) di  stabilire  che  il  procedimento  conseguente  alla
sessione  d’esami  si  dovrà  concludere  entro  45  giorni
dall’espletamento  delle  prove,  con  provvedimento
contenente  gli  esiti  finali  nonché  le  motivazioni  di
esclusione;

9) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33/2013
e in base alla disciplina citata in premessa.

Giovanni Bonoretti

pagina 9 di 9


